
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  686  DEL  17/07/2025 

OGGETTO
AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA. APPROVAZIONE DELLA SPESA IN FAVORE 
DELLA SOCIETA' IREN ACQUA REGGIO S.R.L. PER NUOVO ALLACCIO FOGNARIO - 
UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU M4-C1-1.3 - CUP C84E22000030006 - CIG 
B7A874696D. 

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'arch. Ilaria Martini, in qualità di funzionario del Servizio  
Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, fa presente quanto segue: 

– con Determina dirigenziale n. 1361 del 29/12/2023 e successiva integrazione n. 15 del 
12/01/2024, è stato approvato il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 comma 8 del  
D.Lgs  50/2016  finalizzato  all’“AMPLIAMENTO  DELL’ISTITUTO  MOTTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI  UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.1/B (RE)”  per  l’importo 
complessivo  stimato  di  €  3.831.200,00  CUP  n.  C84E22000030006,  CUI  n. 
L00209290352202300004, il cui finanziamento è così dettagliato:

➢ per  €  3.312.000,00  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  fondi 
PNRR (Decreto del Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n. 203), tematica “M4-
C1.-1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2- D.M. 203 
del 02.08.2022;

➢ per € 188.000,00 con fondi propri dell’Ente (avanzo);

➢ per € 331.200,00  finanziato con risorse del “Fondo per opere indifferibili” per l'anno 
2023, di cui all'art. 1 , commi 369-379 della Legge 197/2022 - Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n.183 del 03/08/2023;

– con determinazione dirigenziale n. 860 del 18/09/2023, l’appalto è stato aggiudicato al 
costituendo RTI composto dai seguenti operatori economici:

➢ NIAL NIZZOLI SRL (mandatario), con sede legale in Via Fosdondo, 48 – 42015 
Correggio (RE) – C.F./P.I. 01684790353;

➢ SUB-RAGGRUPPAMENTO di PROFESSIONISTI (mandante) composto da:

• ARCH.  TASSONI  GUIDO  (mandatario  del  sub-raggruppamento),  con  sede 
legale in Via Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSGDU58P27H223L – P.I. 
01428620353; 

• ARCH. RICCO' MICHELE (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale 
in  Via  Rivoluzione  d'Ottobre,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F.  
RCCMHL72P29G870D – P.I. 01028200457;

• ARCH. ROMOLI LUCA (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via G. Pastore, 19 – 42011 Bagnolo in Piano (RE) – C.F. RMLLCU75M19D037Q 
– P.I. 02209550355; 

• ING. TASSONI FRANCESCA (mandante del  sub-raggruppamento),  con sede 
legale in Via Fontana, 38/2 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSFNC89H43I496M – 
P.I.  02793500352,  P.I.  COSTOLI  FABRIZIO  (mandante  del  sub-

Determinazione N. 686 del 17/07/2025 
pag. 2/6



raggruppamento),  con  sede  legale  in  Via  Buracchione,  18  –  42123  Reggio 
Emilia (RE) – C.F. CSTFRZ74H29L219S – P.I. 01983570357;

• ING. FERRARI RENZO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale 
in Via Spani, 17 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. FRRRNZ54T24F960T – P.I.  
01420553503;

• ARCH. CASELLI TOMMASO (mandante del  sub-raggruppamento),  con sede 
legale  in  Via  Squadroni,  14  –  42122  Reggio  Emilia  (RE)  –  C.F. 
CSLTMS88M24D037G – P.I. 02956410357;

• AGR.  TASSONI  RICCARDO (mandante  del  sub-raggruppamento),  con  sede 
legale in Via Pertini, 1 – 42048 Rubiera (RE) – C.F. TSSRCR93M02H223V – P.I.  
02789710353;

• ARCH. IOTTI MAURO (mandante del sub-raggruppamento), con sede legale in 
Via Emilia Ospizio, 55 – 42122 Reggio Emilia (RE) – C.F. TTIMRA66A02H223Q 
– P.I. 01665780357;

– con Verbale di Consegna lavori, n. prot. 8126 del 21/03/2024, si è dato inizio ai lavori;

Atteso che:
– il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini, funzionario presso il  

Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica U.O. Edilizia;

– i lavori per la realizzazione della palestra sono in fase di esecuzione ed è necessario 
acquisire nulla osta per l’allacciamento fognario;

– si è pertanto richiesto all'Ente gestore del Servizio idrico integrato della Provincia di  
Reggio Emilia “IREN ACQUA REGGIO S.r.l.” con sede legale in Reggio Emilia, in via 
Nubi  di  Magellano  n.30  –  42123,  C.F.:  03032730354  –  P.IVA:  02863660359, 
l’autorizzazione allo scarico;

– l’Istruzione della pratica di Autorizzazione ha un costo di € 260,00 oltre IVA al 22% per 
57,20, per un totale di € 317,20;

Dato atto che:
– l'importo di € 317,20 è finanziabile con gli importi previsti dal Quadro Economico alla 

voce “D.4 – prove laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc.”;

– il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è B7A874696D;

– si provvedere all’effettuazione del suddetto bonifico, così come sopra dettagliato, per 
permettere l’acquisizione dell’Autorizzazione all’allaccio fognario;

– la spesa complessiva di € 317,20 trova imputazione alla Missione 04 Programma 02 
del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4527 del PEG 2025 
codice V livello 2020109003, impegno 230/2025, esigibilità 2025;

– l’intervento  è  finanziato  dall’Unione Europea –  NextGenerationEU,  tematica  PNRR 
“M4C1  -  Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
università - 1.3:Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2;

Ritenuto di:

Determinazione N. 686 del 17/07/2025 
pag. 3/6



– impegnare la spesa di € 317,20 (IVA 22% compresa) alla Missione 04 Programma 02 
del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4527 del PEG 2025  
codice V livello 2020109003,  impegno 230/2025, esigibilità 2025;

– provvedere alla liquidazione dell'importo di € 317,20 (IVA 22% compresa) a seguito di 
emissione di fattura elettronica da parte della Società “IREN ACQUA REGGIO S.r.l.” 
con sede legale in Reggio Emilia, in via Nubi di Magellano  n.30 – 42123, Codice 
Fiscale 03032730354 e p. iva 02863660359;

Visti:
– l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;
– il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
– il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– il D.Lgs. 56/2017;
– il D.L. 32/2019;
– la L. 55/2019;
– il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
–  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;
– il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

– la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);

– i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani;

– gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi  
finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;

– il  decreto-legge 6 maggio 2021,  n.  59,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 1 
luglio;

– il decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108;

– il  decreto-legge 6 maggio 2021,  n.  59,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 1 
luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

Determinazione N. 686 del 17/07/2025 
pag. 4/6



– il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli  
obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun programma,  intervento  e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;

– il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  15  settembre  2021  recante 
“Attuazione dell’articolo  1,  comma 1044,  della legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  in 
materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”  (c.d.  DPCM 
Monitoraggio);

– la  Circolare 31 dicembre 2021,  n.  33 del  Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  recante  “Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento  sulla  Circolare del  14 ottobre 
2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR 
– Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento”;

– la guida operativa per il rispetto del principio DNSH del MEF approvata con Circolare 
della Ragioneria Generale dello Stato (RGS) n.32/2021 e aggiornata con la n.33/2022 
e successivamente con la n.22/2024;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

– di affidare la presentazione della richiesta di autorizzazione allo scarico del progetto 
relativo  all“AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI 
UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.1/B  A REGGIO  EMILIA”,  ad  IREN  ACQUA 
REGGIO S.r.l.,  con sede legale in Reggio Emilia,  in  via  Nubi  di  Magellano n.30 – 
42123,  CF:  03032730354  e  P.IVA:  02863660359,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa;

– di impegnare la spesa complessiva di € 317,20 alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio  2025-2027 annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  4527  del  PEG 2025  
codice V livello 2020109003,  impegno 230/2025, esigibilità 2025;

– di provvedere alla liquidazione dell'importo di € 317,20 (IVA 22% compresa), a seguito 
di emissione di fattura elettronica, da parte della Società IREN ACQUA REGGIO S.r.l.,  
con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  in  via  Nubi  di  Magellano  n.30  –  42123,  C.F. 
03032730354 – P.IVA: 02863660359;

– di dare atto che:

➢  il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è  B7A874696D, il 
Codice Unico di Progetto (CUP) è C84E22000030006;

➢ il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Ilaria Martini, funzionario presso il  
Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica U.O. Edilizia.

Determinazione N. 686 del 17/07/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 686 del 17/07/2025 
pag. 6/6


